
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 487 

Del  07/07/2020

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 209 del 29 giugno 2020

OGGETTO: Gara  ad  evidenza  pubblica  per  l'affidamento  in  concessione  della  Scuola  di 
Musica per il periodo 1/7/2016-30/6/2020 – Proroga tecnica per il periodo 1 Luglio 
2020/30/6/2021.

IL DIRIGENTE

CHE con  determinazione  dirigenziale  n.  47  del  29/1/2016  venne  indetta  gara 
pubblica  mediante  procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  della  Scuola  di 
Musica  dall'1/7/2016  al  30/6/2020,  con  criterio  di  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83, comma 1 del  D.Lgs. 163/2006 
approvando  in  allegato  i  relativi  atti  di  gara,  sostituiti  con  successiva  determinazione 
dirigenziale n.151 del 25/2/2016;

CHE con  determinazione  dirigenziale  n°350  del  30/5/2016  si  provvedeva  ad 
aggiudicare  in  via  definitiva  l’affidamento  in  concessione  della  Scuola  di  Musica 
dall'1/7/2016 al 30/6/2020, in capo all'Accademia Musicale del Finale con sede in Finale 
Ligure Via Aurelia n.233 (C.F. 91014420094)  per un importo pari ad € 104.760,00 non 
soggetto ad IVA ai sensi dell'art.1 del D.P.R. 633/1972;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 350 del 19/5/2016 con la quale 
venita aggiudicata in via definitiva l’affidamento in concessione della Scuola di Musica 
dall'1/7/2016  al  30/6/2020,  in  capo  all'Accademia  Musicale  del  Finale   per  il  periodo 
1/7/2016-30/6/2020;

RITENUTO necessario provvedere ad una proroga tecnica finalizzata a garantire la 
continuità delle prestazioni nel breve e medio termine,  per il periodo 1 Luglio/30 Giugno 
2021, in quanto, a causa emergenza COVID-19, le attività dei Servizi sono state rallentate 
ed è stato dato la precedenza ad attività ritenute piu' urgenti, anche a seguito dei vari  
Decreti governativi emessi durante l'emergenza, nelle more della fase di espletamento 
della  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  in  concessione  della 
Scuola di Musica come sopra indicato, la quale ora potrà procedere in modo piu' regolare;

VISTO pertanto che è necessario provvedere:
• ad integrare l'impegno di spesa n. 235/2020 – Capitolo  4040  “Scuola di Musica – 

Contributo”  -  Codifica  04.06-1.04.04.01.001,  per  l'importo  di  €  13.095,00,  del 



Bilancio  di  Previsione  2020/2022  –  Esercizio  2020,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

• ad impegnare l'importo di € 13.095,00  (impegno n. 235/2021) - Capitolo  4040 
“Scuola di Musica – Contributo” - Codifica 04.06-1.04.04.01.001, del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 – Esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità;

DATO  ATTO del  rispetto  degli  adempimenti  di  cui  alla  Legge  136/2010  come 
modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, con particolare riferimento all’art. 3  
relativo  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nei  rapporti  contrattuali  con  le 
Pubbliche Amministrazioni;

DATO  ATTO che,  in  riferimento  a  quanto  sopra,  trattandosi  di  contributo 
economico,  i  flussi  finanziari  derivanti  non  sono  soggetti  a  tracciabilità  CIG  né  agli 
adempimenti di cui della Legge 13.8.2010 n.136;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L. ed in particolare l’art. 107 che 

assegna ai dirigenti la competenza in materia di atti di gestione finanziaria; 
• il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  gli  Esercizi  2020-2021-2022  ed  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance; 

• la legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020)
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e preso atto che la seguente 

determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile;

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, 

D E T E R M I N A

1. Di  effettuare  una  proroga tecnica  finalizzata  a  garantire  la  continuità  delle 
prestazioni nel breve e medio termine,  per il periodo 1 Luglio/30 Giugno 2021, in 
quanto, a causa emergenza COVID-19, le attività dei Servizi sono state rallentate 
ed è stato dato la precedenza ad attività ritenute piu' urgenti, anche a seguito dei  
vari  Decreti  governativi  emessi  durante  l'emergenza,  nelle  more  della  fase  di 
espletamento della procedura di  gara ad evidenza pubblica per l’affidamento in 
concessione della Scuola di Musica come sopra indicato, a favore dell'Accademia 
Musicale  del  Finale  con  sede  in  Finale  Ligure  Via  Aurelia  n.233  (C.F. 
91014420094).

2. Di provvedere:
• ad  integrare  l'impegno  di  spesa n.  235/2020  –  Capitolo   4040  “Scuola  di 

Musica  –  Contributo”  -  Codifica  04.06-1.04.04.01.001,  per  l'importo  di  € 
13.095,00, del Bilancio di Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020, che presenta 
sufficiente disponibilità;

• ad impegnare l'importo di € 13.095,00 (impegno n. 235/2021) – Capitolo  4040 
“Scuola di Musica – Contributo” - Codifica 04.06-1.04.04.01.001, del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 – Esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità.



3. Di  dare  atto  che  sono  state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.9  del  D.L. 
78/2009  e  che  la  spesa  impegnata  con  la  presente  determinazione  risulta 
compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, compreso il 
saldo di competenza tra entrate e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti 
della legge 208/2015.

4. Di dare atto del rispetto del disposto dell'art. 3 della Legge n.136 del 13.8.2010 in 
merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari.

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


